

FAITS SAILLANTS DE NATURE FINANCIÈRE DU PREMIER TRIMESTRE

Sans vérification; aux ou pour les trimestres terminés les	31 janv. 2002	31 oct. 2001 ⁽¹⁾	31 janv. 2001 ⁽¹⁾	31 janv. 2002
DONNÉES RELATIVES AUX ACTIONS ORDINAIRES				(US \$) ²⁾
Par action – bénéfice de base – déjà établi	0,88 \$	0,57 \$	1,29 \$	0,56 \$
– exploitation	1,15 \$	1,06 \$	1,54 \$	0,73 \$
– bénéfice dilué – déjà établi	0,87 \$	0,56 \$	1,27 \$	0,55 \$
– exploitation	1,13 \$	1,04 \$	1,52 \$	0,71 \$
– dividendes	0,37 \$	0,37 \$	0,33 \$	0,23 \$
– valeur comptable	26,86 \$	26,44 \$	25,70 \$	16,92 \$
Cours des actions – haut	56,60 \$	57,00 \$	52,57 \$	35,66 \$
– bas	50,45 \$	47,20 \$	43,20 \$	31,78 \$
– clôture	54,45 \$	48,82 \$	52,57 \$	34,30 \$
Actions en circulation (en milliers) – nombre moyen, de base	363 386	365 955	377 048	363 386
– nombre moyen, dilué	369 170	371 472	382 786	369 170
– fin du trimestre	362 866	363 188	375 952	362 866
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	19 758 \$	17 731 \$	19 764 \$	12 446 \$
MESURES DE LA VALEUR				
Ratio cours/bénéfice (sur 12 mois) – déjà établi	14,5	11,7	10,1	14,5
– exploitation	11,5	9,5	9,0	11,5
Rendement des actions (d'après le cours de clôture)	2,7 %	3,0 %	2,5 %	2,7 %
Ratio dividendes/bénéfice – déjà établi	41,7 %	64,5 %	25,6 %	41,7 %
– exploitation	31,9 %	34,7 %	21,3 %	31,9 %
Ratio valeur marchande/valeur comptable	2,03	1,85	2,05	2,03
DONNÉES TIRÉES DES RÉSULTATS (en millions de dollars)				
Revenu total sur une base d'imposition équivalente (BIE) ³⁾ – déjà établi	3 078 \$	2 699 \$	2 952 \$	1 943 \$
– exploitation	3 032 \$	2 822 \$	2 924 \$	1 913 \$
Dotations aux pertes sur créances	540 \$	403 \$	190 \$	341 \$
– générale	–	–	–	–
– totale	540 \$	403 \$	190 \$	341 \$
Frais autres que d'intérêts – déjà établis	2 129 \$	2 283 \$	1 985 \$	1 344 \$
– exploitation	1 935 \$	1 918 \$	1 876 \$	1 221 \$
Bénéfice – déjà établi	355 \$	242 \$	515 \$	224 \$
– exploitation	453 \$	421 \$	610 \$	286 \$
MESURES FINANCIÈRES				
Coefficient d'efficacité – déjà établi	69,2 %	84,6 %	67,2 %	69,2 %
– exploitation	63,8 %	68,0 %	64,2 %	63,8 %
Rendement des actions ordinaires – déjà établi	13,2 %	8,5 %	20,1 %	13,2 %
– exploitation	17,2 %	15,8 %	24,0 %	17,2 %
Ratio du bénéfice d'exploitation de détail/bénéfice d'exploitation de gros ⁴⁾	71 % / 29 %	71 % / 29 %	61 % / 39 %	71 % / 29 %
Marge d'intérêts nette (BIE) ³⁾	2,04 %	1,93 %	1,50 %	2,04 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts (BIE) ³⁾	2,39 %	2,25 %	1,79 %	2,39 %
Rendement de l'actif moyen	0,49 %	0,34 %	0,75 %	0,49 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts	0,57 %	0,40 %	0,89 %	0,57 %
Effectif régulier	44 793	42 315	40 502	44 793
DONNÉES DU BILAN ET HORS BILAN (en millions de dollars)				
Liquidités et titres	87 641 \$	86 144 \$	87 721 \$	55 214 \$
Prêts et acceptations	168 126 \$	163 740 \$	156 695 \$	105 919 \$
Total de l'actif	291 294 \$	287 474 \$	274 185 \$	183 515 \$
Dépôts	202 471 \$	194 352 \$	188 757 \$	127 557 \$
Capitaux propres – porteurs d'actions ordinaires	9 747 \$	9 601 \$	9 663 \$	6 141 \$
Actif moyen	287 262 \$	281 333 \$	272 350 \$	181 291 \$
Actif productif d'intérêts moyen	244 949 \$	241 379 \$	229 516 \$	154 587 \$
Capitaux propres moyens – porteurs d'actions ordinaires	9 709 \$	9 765 \$	9 658 \$	6 127 \$
Biens gérés	737 500 \$	657 400 \$	690 500 \$	464 625 \$
MESURES DE LA QUALITÉ DU BILAN				
Actions ordinaires/actif pondéré quant au risque	7,5 %	7,4 %	7,3 %	7,5 %
Actif pondéré quant au risque (en milliards de dollars)	129,1 \$	130,0 \$	132,6 \$	81,3 \$
Ratio du capital de première catégorie	9,1 %	9,0 %	9,1 %	9,1 %
Ratio du capital total	12,1 %	12,0 %	12,5 %	12,1 %
Prêts douteux nets, après provision générale (en millions de dollars)	(284) \$	(592) \$	(608) \$	(179) \$
Prêts douteux nets/prêts et acceptations nets	(0,17) %	(0,36) %	(0,39) %	(0,17) %

1) Certaines informations des trimestres précédents ont été retraitées selon la présentation adoptée pour le trimestre considéré.

2) Conversion de l'information financière selon les PCGR du Canada en dollars américains comme suit : chiffres du bilan, au taux en vigueur à la fin du trimestre, soit 0,6300 \$ résultats d'exploitation, aux taux moyens de 0,6311 \$.

3) Base d'imposition équivalente (BIE). Le revenu net d'intérêts comprend le revenu exonéré d'impôt sur certains titres. Étant donné que la CIBC n'a pas d'impôt à payer sur ce revenu, le taux d'intérêt ou de dividende reçu par la CIBC est de beaucoup inférieur au taux qui s'appliquerait à un prêt d'un montant égal. Puisque l'incidence du revenu exonéré d'impôt varie d'un exercice à l'autre, ce revenu a été ajusté d'après une base d'imposition équivalente de façon à permettre la comparaison du revenu net d'intérêts selon un critère uniforme. Un ajustement égal et compensatoire a été effectué pour augmenter la charge d'impôts sur le revenu.

4) Les activités de détail comprennent les Produits de détail, les Marchés de Détail, la Gestion des avoirs et les services bancaires aux entreprises (inclus dans les Marchés mondiaux CIBC). Les activités de gros englobent les Marchés mondiaux CIBC, à l'exclusion des services bancaires aux entreprises.